ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 695/UBND-TTr
V/v yêu cầu tự rà soát và tổ chức

thực hiện Kết luận thanh tra

           Hương Trà, ngày 13 tháng 3 năm 2024

                        Kính gửi:

                                        - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thị xã;

                                        - UBND các xã, phường,

Thực hiện Luật Thanh tra ngày 14/11/2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-

CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Thanh tra; Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ

quy định việc thực hiện kết luận thanh tra; Chỉ thị số 19/2015/CT-UBND ngày

12/5/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường, nâng cao trách

nhiệm trong chỉ đạo và thực hiện xử lý về thanh tra trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế và Thông báo số 81-TB/BNCTU ngày 22/12/2023 của Ban Nội chính Tỉnh

uỷ kết luận về việc rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2022 tại

UBND thị xã Hương Trà, UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiến hành tự rà soát kỹ việc thực hiện các Kết luận thanh tra của

Thanh tra tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã và của Thanh tra thị xã tại cơ quan, đơn

vị, địa phương mình (niên độ: từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2023). Nếu

phát hiện chưa thực hiện, hoặc thực hiện chưa đầy đủ các biện pháp xử lý theo

Kết luận thanh tra thì yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai

thực hiện theo quy định. Trường hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương không

thực hiện việc tự rà soát để khi cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra mà

xác định có hạn chế, thiếu sót chưa được khắc phục thì Thủ trưởng cơ quan, đơn

vị, địa phương đó chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thị xã.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx

2. Giao Thanh tra thị xã:

- Tiến hành rà soát các kết luận thanh tra nhưng đến nay các đối tượng

thanh tra chưa gửi báo cáo và hồ sơ thực kết luận thanh tra về Thanh tra thị xã

để đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện theo đúng quy định.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra đảm

bảo quy định của pháp luật, qua đó kịp thời khắc phục các sai phạm, thiếu sót đã

được chỉ ra tại kết luận thanh tra.

- Đối với các trường hợp UBND thị xã và Thanh tra thị xã đã có sự đôn

đốc nhưng không thực hiện, hoặc thực hiện không đúng quy định thì quyết định

kiểm tra, xử lý kết quả kiểm tra hoặc kiến nghị UBND thị xã xử lý kết quả kiểm

tra theo quy định.

3. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực

hiện; gửi báo cáo kết quả và hồ sơ thực hiện kết luận thanh tra về UBND thị xã

(qua Thanh tra thị xã) trước ngày 25/3/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND thị xã;

- Thanh tra thị xã;

- LĐVP; CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Duy Hùng

		2024-03-14T16:57:11+0700